Entre les oeuvres de Dieu, quelques-uns sont attribués à ses mains et à ses doigts, comme les cieux: *Opera manuum tuarum sunt caeli*.² *Videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum*³; quelques-uns à un de ses doigts, *Digitus Dei est hic*⁴, comme les prodiges qu'il a opérés

-
1. «Verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera.»
Joan. XIV,10.
 2. Psal. CI, 26.
 3. Psal. VIII, 4.
 4. Exod. VIII, 19.

par Moïse dans l'Égypte. Mais l'oeuvre incomparable de l'Incarnation n'est point attribué aux mains de Dieu, ni à ses doigts; c'est au bras de sa divine puissance qu'il est approprié, parce qu'il surpasse incomparablement tous les autres ouvrages de son adorable Majesté.

«Chose admirable, dit saint Jean Damascène ¹, celui qui était Dieu parfait, devient homme parfait; et cet Homme-Dieu est la chose la plus nouvelle de toutes les choses nouvelles; voire c'est l'unique chose nouvelle qui a été et qui peut être sous le soleil, et dans laquelle la puissance infinie de Dieu se manifeste beaucoup plus que dans tout ce qui est renfermé dans l'univers. Car qu'y a-t-il de plus grand et de plus admirable que de voir Dieu fait homme?

«La toute puissante majesté de Dieu, dit saint Bernard ², a fait trois choses si excellemment admirables et si admirablement excellentes qu'il ne s'en est jamais fait ni ne s'en fera jamais de semblables sur la terre. Car Dieu et l'homme, être Mère et Vierge, la foi et le coeur humain, sont joints et unis ensemble de la plus intime union qui puisse être; union admirable et qui passe tous les autres miracles. Comment est-ce que des choses si différentes et si éloignées les unes des autres ont pu être unies si étroitement?

«La divine Majesté s'est raccourcie, afin de joindre ce qu'elle avait de plus noble avec la boue et la fange de notre nature, et que Dieu et la boue de la nature

-
1. L'auteur n'indique pas de quelle partie des oeuvres de saint Jean Damascène il a tiré ce texte.
 2. «Tria opera, tres mixturas fecit omnipotens illa Majestas in assumptione nostra carnis, ita singulariter mirabilia et mirabiliter singularia, ut talia nec facta sint, nec facienda sint amplius super terram. Conjuncta quippe sunt ad invicem Deus et homo, Mater et Virgo, fides et cor humanum. Admirabiles ista mixturae, et omni miraculo mirabilius, quomodo tam diversa, tamque divisa ab invicem, invicem potuere conjungi?... «Contraxit se Majestas, ut quod melius habebat, videlicet seipsum, limo nostro conjungeret, et in persona una sibi invicem unirentur Deus et limus, majestas et infirmitas, tanta vilitas et sublimitas tanta. Nihil enim Deo sublimius, nil vilius limo: et tamen tanta dignatione Deus descendit in limum, tantaque dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus fecisse credatur; quidquid limus pertulit, Deus in illo pertulisse credatur, tum ineffabili quam incomprehensibili sacramento.
«Et attende quia, sicut in illa singulari Divinitate, Trinitas est in personis, unitas in substantia: sic in ista speciali commixtione trinitas est in substantiis, in persona unitas. Et sicut ibi personae non scindunt unitatem, unitas non minuit Trinitatem, ita et hic persona non confundit substantias, nec substantiae ipsa personae dissipant unitatem. Summa illa Trinitas; hanc nobis exhibuit trinitatem, opus mirabile, opus singulare inter omnia et super omnia opera sua. Verbum enim, et anima, et caro in unam convenere personam; et haec tria unum, et hoc unum tria, non confusione substantiae, sed unitate personae. » D. Bern. Serm. 3 in Vigil. Nat. Dom.